



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

**Beskæftigelses-
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 20215001285

4. februar 2022

Kære udvalgsmedlemmer

Jeg fremsender her til jeres orientering et udkast til lovforslag om ændring af lov om arbejdsskadesikring i forbindelse med, at lovforslaget sendes i ekstern høring.

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne har som led i finansloven 2022 indgået aftale om, at staten skal finansiere arbejdsulykker som følge af arbejdsrelaterede vaccinationer mod covid-19. Begrundelsen herfor er, at covid-19 pandemien er en helt ekstraordinær situation, hvor covid-19 vaccination – uanset om vaccinationen sker i privat eller arbejdsmæssig regi – sker som led i en samlet samfundsmæssig vaccinationsplan. Ordningen gælder for skader efter vaccinationer foretaget i perioden 2020-2022. Dette forudsætter en ændring i arbejdsskadesikringslovens gældende regler om finansiering af udgifter til erstatning m.v. og administration af arbejdsulykker.

Hovedelementerne i lovforslag er på den baggrund følgende:

- Det foreslås, at staten betaler for udgifter efter arbejdsskadesikringsloven, herunder erstatning m.v., og finansierer Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings og Ankestyrelsens administration i sager om arbejdsulykker ved arbejdsrelaterede vaccinationer mod covid-19. Staten overtager samtidig muligheden for at søge regres mod den ansvarlige skadevolder (vaccineproducenten).
- Samtidig friholdes arbejdsulykkesforsikringsselskaberne og selvforsikrede enheder for alle forpligtelser efter arbejdsskadesikringsloven vedrørende finansieringen af udgifter til erstatning m.v. og administration i forbindelse med arbejdsulykker som følge af arbejdsrelateret vaccination mod covid-19, herunder forpligtelser efter den finansielle lovgivning. Det indebærer, at forsikringsselskaberne ikke skal opkræve præmier fra arbejdsgiverne til finansiering af udgifterne, herunder til finansielle hensættelser i forbindelse med anmeldelser af arbejdsskader som følge af arbejdsrelateret vaccination mod covid-19. Afledte udgifter til arbejdsskadeafgift og arbejdsmiljøbidrag overføres ikke til staten.

- Arbejdsgiverne vil fortsat på sædvanlig vis skulle anmelde ulykkerne til forsikringsselskabet, hvor arbejdsgiveren har tegnet lovpligtig arbejdsulykkesforsikring. Forsikringsselskabet sender herefter anmeldelser om arbejdsulykker som følge af arbejdsrelaterede vaccinationer mod covid-19 videre til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. Retstilstanden for tilskadekomne vil være uændret.
- Arbejdsmarkedets Erhvervssikring varetager herefter al sagsbehandling af anmeldelserne. Vurderer Arbejdsmarkedets Erhvervssikring, at tilskadekomne eller efterladte er berettiget til erstatning m.v., udbetaler Arbejdsmarkedets Erhvervssikring på vegne af staten erstatningen m.v.

Høringsfristen udløber den 6. marts 2022. Der kan herefter ske ændringer i lovforslaget som følge af den eksterne høring og Justitsministeriets lovtekniske gennemgang.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard